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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na obsah biogenních aminů v ciderech. Tedy se zabývá

i charakteristikou samotného alkoholického nápoje cideru. Dále je zde popsán vliv biogen-

ních aminů na lidský organizmus ve smyslu fyziologických funkcí, ale také toxikologických

účinků a projevů působení vysokých hladin těchto látek v organizmu člověka. Zároveň se

práce věnuje podmínkám, které ovlivňují výskyt a tvorbu biogenních aminů v potravinách,

což souvisí také s bezpečností a kvalitou potravin v závislosti na množství biogenních aminů

v potravě.

Zmíněny jsou hodnoty biogenních aminů v ciderech prodávaných na českém, špa-

nělském a francouzském trhu. Práce se zabývá taktéž možnostmi stanovení biogenních

aminů.

Cílem práce bylo vypracovat přehled výskytu biogenních aminů v ciderech, vzhle-

dem k rostoucí oblibě tohoto nápoje, kdy je v České republice sledována každoročně se zvy-

šující spotřeba ciderů. Navíc množství prací, které by se věnovaly výskytu biogenních aminů

v ciderech, je nepoměrně méně oproti pracím, které se věnují výskytu těchto látek v jiných

alkoholických nápojích, jako víno či pivo. V již provedených studiích bylo zjištěno, že bio-

genní aminy, se v ciderech vyskytují. V ciderech jsou evropskou legislativou stanoveny ma-

ximální limity pro kontaminující látky, konkrétně patulin, olovo, kadmium a cín. Co se týče

biogenních aminů, legislativa určuje maximální limity pouze pro histamin, a to jen v rybách

a rybích produktech. Jako nejčastěji se vyskytující biogenní amin v ciderech byl v několika

pracích detekován tyramin. Pro tento biogenní amin nejsou v současné době stanoveny li-

mity, i když i tento biogenní amin může způsobit zdravotní potíže. Vzhledem k uvedeným

faktům je důležité se problematice výskytu biogenních aminů v ciderech věnovat.

Klíčová slova: cider, biogenní aminy, histamin, tyramin, putrescin, bakterie mléčného kva-

šení

ABSTRACT

A bachelor thesis is focused on the content of biogenic amines in ciders. It also deals

with the characteristics of the cider itself. It also describes the effect of biogenic amines in

the human body in terms of physiological functions, but also toxicological effects and ma-

nifestations of high levels of these substances in the human body. The work deals with the

conditions that affect the occurrence and formation of biogenic amines in food, which is

also related to food safety and quality depending on the amount of biogenic amines in food.

The values of biogenic amines in ciders sold on the Czech, Spanish and French mar-

kets are mentioned. The work also deals with the possibilities of biogenic amines determi-

nation.

The aim of the work was to create an overview of the occurrence of biogenic amines

in ciders, due to the growing popularity of this drink, when the annually increasing consump-

tion of ciders is monitored in the Czech Republic. The amount of works that would deal with

the occurrence of biogenic amines in ciders is disproportionately less than the works that

deals with the occurrence of these substances in other alcoholic beverages, such as wine or

beer. In studies already performed, it has been found that biogenic amines are detected in

ciders. European legislation sets maximum limits for contaminants in cider, namely patulin,

lead, cadmium and tin. The legislation sets maximum levels for biogenic amines only for

histamine, and only in fish and fish products. Tyramine has been detected as the most

common biogenic amine in ciders in several studies. There are currently no limits for this

biogenic amine, although this biogenic amine can cause health problems. Given to the above

facts, it is important to follow up the issue of biogenic amines in ciders.

Keywords: cider, biogenic amines, histamine, tyramine, putrescine, lactic acid bacteria
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ÚVOD

Cider je alkoholický nápoj, který je vyráběn fermentací jablečné šťávy. Obsah alko-

holu v ciderech se pohybuje v rozmezí 1,2 – 8,5 % objemových. Tento nápoj je celosvětově

populární a i v České republice se v současné době těší velké oblibě. Cider se do povědomí

českého spotřebitele dostal až po roce 2010, kdy se začal ve větší míře v ČR prodávat.

Biogenní aminy lze charakterizovat jako nízkomolekulární dusíkaté organické látky

se značnou biologickou aktivitou. V lidském těle, těle živočichů a rostlin mají fyziologické

funkce, které jsou nepostradatelné pro život a správné fungování organizmu. Slouží jako

prekurzory pro syntézu hormonů, nukleových kyselin nebo proteinů.

Malé koncentrace biogenních aminů nemají na zdravého jedince významný vliv,

ovšem při dlouhodobé konzumaci potravin obsahující vyšší koncentrace biogenních aminů,

může dojít ke zhoršení zdravotního stavu daného jedince. Předávkování biogenními aminy

se může projevit několika způsoby, např. hypertenzí (zvýšení krevního tlaku), nucení

na zvracení, tachykardií (zvýšení srdeční činnosti), bolestí hlavy až anafylaktickým šokem.

Obsah biogenních aminů v potravinách ovlivňuje jejich bezpečnost a kvalitu. Potra-

viny obsahující vysoké hladiny biogenních aminů jsou především ryby a rybí výrobky,

mléčné výrobky, maso a masné výrobky, fermentovaná zelenina, sójové výrobky a fermen-

tované alkoholické nápoje. Nejběžnější biogenní aminy v potravinách jsou histamin, tyramin

a putrescin. Biogenní aminy se využívají jako ukazatele kvality v potravinách. Charakteri-

zují jejich stupeň čerstvosti, poškození a také umožnují kontrolu zpracování a vývoje potra-

vin.

Obsah biogenních aminů v ciderech se odvíjí od kvality zpracovávané suroviny, tech-

nologií výroby (teplota, přístup kyslíku, přítomnost solí, pH, použití startovacích kultur

s dekarboxylázovou aktivitou), hygieny výroby a doby skladování.

Cílem práce bylo vypracovat přehled výskytu biogenních aminů v ciderech s ohle-

dem na zvyšující se spotřebu tohoto alkoholického nápoje a poměrně málo prací věnujících

se této problematice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA CIDERU

Cider je alkoholický nápoj s obsahem alkoholu v rozmezí 1,2 – 8,5 %, který je vyráběn

z jablečné šťávy pomocí alkoholového kvašení. Jablečná šťáva se nechává zrát ve fermen-

tačních sudech, či nádobách za vhodných podmínek a době kvašení. Poté se šťáva stáčí, čistí,

pasteruje a ředí na obsah alkoholu, který je výrobcem požadován.

Cider bývá označován jako osvěžující nápoj, který má nasládlou chuť. Svoji tradici má

převážně v západní Evropě, kde je hojně konzumován. Cider je také vhodný nápoj pro lidi

trpící celiakií, jelikož neobsahuje lepek na rozdíl od piva. Chuť cideru se liší v závislosti

na odrůdě jablek, ze kterých je šťáva získávána. Může být suchý, polosuchý, sladký nebo

polosladký. Komerční výrobci ciderů často používají méně kvalitní druhy jablek nebo

jablečné koncentráty, které mohou obsahovat různá aditiva. Taktéž bývají velice často do-

slazovány

a mají nasládlou až sladkou chuť. Cidery mohou být perlivé již ze samotné výroby, dosyco-

vány CO2 nebo zcela bez bublinek. Pro nejlepší senzorické vlastnosti je vhodné podávat

cidery vychlazené. Cider se může vyrábět i v nealkoholické formě. [3]

Dle vyhlášky č. 248/2018 Sb. je cider definován jako nápoj vyrobený úplným nebo čás-

tečným alkoholovým kvašením čerstvé nebo koncentrované jablečné šťávy nebo sušené

jablečné šťávy, ke které byla přidána voda, nebo jejich směsi; přídavek vody, cukru a nejvýše

25 % objemových jiné šťávy, a to před i po kvašení; aromatizace přírodními aromatickými

látkami z ovoce je možná; přípustné je též přidání čerstvé nebo koncentrované jablečné

šťávy po kvašení a upravení obsahu oxidu uhličitého jeho přidáním nebo částečným či úpl-

ným odstraněním; přípustné je rovněž použití sušených nebo koncentrovaných potravin při-

dávaných v průběhu výroby pro jejich barvicí účinek. [6]

1.1 Historie cideru

Využití fermentace jablečných šťáv k výrobě alkoholických nápojů je praktikováno

již více než 2000 let. Keltská mytologie uctívala „posvátné jablko“. Plinius starší, filosof

z keltské doby, ve svých dílech odkazoval na nápoj vyráběný z jablečné šťávy. Cider je

zaznamenán jako běžný nápoj už v dobách první římské invaze do Anglie v letech 55 a 54

př. n. l. Římané zahájili výsadbu a pěstování jabloní, ovšem až Normané v jedenáctém století


[…]


kolonou. Vzorek je mobilní fází přiváděn na stacionární fázi, kde dochází k separaci. Fyzi-

kální a chemické vlastnosti látek způsobují distribuci mezi mobilní a stacionární fází. Staci-

onární fází bývají polární či nepolární sorbenty (silikagel). Výsledkem je rozdělení jednotli-

vých složek vzorku při průchodu kolonou. [32, 33]

Biogenní aminy stanovované pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie se

nejčastěji detekují pomocí: hmotnostně-spektrometrického detektoru, dále spektrofotome-

trického detektoru v oblasti UV-VIS nebo je možné pro analýzu biogenních aminů využít

fluorimetrický detektor. Mezi nejpoužívanější detektory ve spojení s vysokoúčinnou kapali-

novou chromatografií patří spektrofotometrický detektor v oblasti UV-VIS. Princip tohoto

detektoru je založen na interpretaci změn, které nastávají v molekulách při absorpci záření
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v rozmezí vlnových délek od 190 do 800 nm. K vyhodnocení velikosti absorpce slouží foto-

násobič nebo detektor diodového pole. [32, 33]

5.1.4 RP-HPLC

Kapalinová chromatografie s obrácenými (reverzními) fázemi je typ rozdělovací chro-

matografie, kdy proti běžnému provedení je stacionární fází nepolární kapalina a mobilní

fází kapalina polární. Dnes používané stacionární nepolární fáze (uhlovodíkové řetězce C4

- C18) jsou chemicky vázané na nosič (grafitové nebo uhlíkem potažené silikagely, kopoly-

mery styrenu a divinylbenzenu atd.). Ve většině aplikací této metody slouží jako mobilní

fáze směs vody a organického rozpouštědla (acetonitrilu, isopropanolu, methanolu ap.).

Vzhledem k nepolárnímu charakteru stacionární fáze k ní mají větší afinitu látky s vyšším

obsahem hydrofobních oblastí, tedy méně polární. Na počátku pokusu jsou obvykle dělené

látky rozpuštěny ve vodě a svými hydrofobními skupinami se zachytí na kolonu; poté se

postupně z kolony eluují rostoucím gradientem koncentrace organického rozpouštědla.

Chromatografie s reverzní fází se uplatňuje zejména v uspořádání HPLC. Při této metodě se

uplatňuje jak princip rozdělovací chromatografie, tak princip chromatografie s hydrofobní

interakcí. [32, 33]

Tato metoda je využívána při stanovení obsahu BA v potravinách na Ústavu techno-

logie potravin ve Zlíně, stejně jako byla použita ve studii pro stanovení biogenních aminů

v ciderech dostupných na českém trhu. [30] Pro následující studie lze tedy popsanou meto-

dou stanovit také obsah BA v ciderech vyrobených na tomtéž ústavu.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vypracovat přehled výskytu biogenních aminů v ciderech, vzhle-

dem k rostoucí oblibě tohoto nápoje, kdy je v České republice každoročně sledován vzrůs-

tající trend spotřeby ciderů. Navíc množství prací, které by se věnovaly výskytu biogenních

aminů v ciderech, je nepoměrně méně oproti pracím, které se věnují výskytu těchto látek

v jiných alkoholických nápojích, jako víno či pivo.

V roce 2019 proběhla studie, která se zabývala obsahem BA v ciderech na českém

trhu. V každém ze 74 vzorků, které byly odebrány ze ciderů prodávaných na území České

republiky se vyskytovaly biogenní aminy, které byly stanoveny pomocí vysokoúčinné kapa-

linové chromatografie. Nejčastěji se vyskytovaly putrescin, tyramin, kadaverin a histamin.

Zároveň bylo zjištěno, že obsah alkoholu nemá zásadní vliv na tvorbu BA v ciderech. V práci

zabývající se výskytem biogenních aminů ve francouzských a španělských ciderech byl nej-

častěji detekován tyramin, poté putrescin, histamin a kadaverin. Ve francouzských a španěl-

ských ciderech se hodnoty biogenních aminů téměř shodují s českými. Studie, která proběhla

roku 2006, prokázala nejčastější obsah tyraminu, putrescin, histamin a kadaverin.

V ciderech jsou evropskou legislativou stanoveny maximální limity pro kontaminu-

jící látky, konkrétně patulin, olovo, kadmium a cín. Co se týče biogenních aminů, legislativa

určuje maximální limity pouze pro histamin, a to jen v rybách a rybích produktech. V pro-

vedených studiích však byl potvrzen výskyt nejen histaminu, ale i dalších biogenních aminů

v ciderech. I když zjištěné koncentrace biogenních aminů v ciderech by pro zdravého člo-

věka neměly představovat zdravotní riziko, faktorů, které ovlivňují toxikologické působení

biogenních aminů na organizmus člověka, je více, a je proto složité určit limity pro jednot-

livé biogenní aminy. Tedy koncentrace biogenního aminu, která může pro zdravého jedince

znamenat bezpečnou hladinu, by naopak mohla pro citlivého jedince znamenat zdravotní

komplikace až ohrožení na životě.

Z výše uvedených důvodů je důležité sledovat výskyt biogenních aminů nejen v ci-

derech, aby mohly být poskytnuty co nejlepší podklady pro případnou úpravu legislativních

požadavků týkající se limitních hladin biogenních aminů v potravinách a byla tak zajištěna

bezpečnost a kvalita potravinářských produktů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BA biogenní aminy

BMK bakterie mléčného kvašení

MAO monoaminoxidáza

DAO diaminoxidáza

MAOI

DAOI

mm Hg

GIT

BAI

inhibitor monoaminooxidázy

inhibitor diaminooxidázy

1 milimetr rtuťového sloupce, jednotka tlaku užívaná v lékařství

gastrointestinální trakt

index biogenních aminů
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