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Příjmení a jméno studenta: Borek Šimon

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zuzana Míšková

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Výskyt biogenních aminů v ciderech.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Systém Thesis.cz posoudil podobnost bakalářské práce Šimona Borka na maximální hodnotu 0 %
(stav dne 23. května 2020). Tedy daná práce není plagiát, literární zdroje jsou citovány.
Bakalářská práce Šimona Borka se zabývá charakteristikou a legislativou biogenních aminů, jejich
účinky na organizmus člověka a vlivem těchto látek na kvalitu a bezpečnost potravin. Dále je práce
zaměřena na biogenní aminy v ciderech a možnosti stanovení daných látek. Student tvořil svou
bakalářskou práci na poslední chvíli, tento jeho přístup bohužel snížil výslednou známku. Nicméně i
v krátkém časovém úseku byl schopen vytvořit poměrně kvalitní materiál, který je napsán
přehledně a srozumitelně. Na připomínky reagoval dobře, většinu připomínek zapracoval.
Práci Šimona Borka doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm B-velmi odbře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 27. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce